
名称
爱丽家居

电科数字

冠石科技

宏和科技

杭州解百

张江高科

名称
星星科技

熙菱信息

汉仪股份

华立科技

电声股份

银信科技

收盘价
10.42

25.48

50.66

10.01

10.47

19.62

收盘价
3.71

15.71

56.64

24.67

9.71

13.34

涨幅（%）
+10.03

+10.01

+10.01

+10.00

+9.97

+9.97

涨幅（%）
+20.06

+20.01

+20.00

+19.99

+14.77

+14.40

名称
C金帝

碧兴物联

源杰科技

泰凌微

伟测科技

灿勤科技

名称
波长光电

神宇股份

同益股份

强瑞技术

蓝箭电子

怡达股份

收盘价
38.88

52.96

152.60

32.70

114.88

22.05

收盘价
78.20

15.94

20.76

38.52

58.40

17.23

跌幅（%）
-12.15

-11.88

-10.76

-10.63

-10.32

-10.25

跌幅（%）
-15.18

-12.70

-12.55

-11.03

-10.59

-10.49

名称
中芯国际

太平洋

人民网

隆基绿能

贵州茅台

赛力斯

名称
华力创通

宁德时代

立讯精密

拓维信息

软通动力

金科股份

收盘价
52.12

4.04

38.02

26.74

1838.00

42.25

收盘价
24.40

226.51

29.94

18.40

27.10

2.27

成交额（万）
454199

350698

343013

320617

312858

297955

成交额（万）
493105

440510

374023

343471

315845

301879

名 称
*ST西钢

青海华鼎

青海春天

金瑞矿业

西部矿业

正平股份

盐湖股份

天佑德酒

收 盘 价
3.37

4.58

8.10

9.13

12.86

3.72

17.88

14.85

涨跌幅（%）
+2.121

-2.760

-1.818

-0.653

-1.682

-2.362

-1.758

-1.198

成交量（手）
90707

188265

59580

10727

224520

79018

156186

66774
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从明确首套房“认房不认贷”标准，到
延续实施居民换房个税优惠政策，再到引
导降低存量房贷利率、优化调整住房信贷
政策……近期一系列房地产政策优化调
整，不断充实政策调控工具箱。

记者近日走访北京、上海、郑州、长沙、
惠州、淮南等地楼市发现，以京沪为代表的
一线城市房地产市场交易活跃，购房者信
心大幅提振，二三线城市表现相对平淡，交
易情绪仍待传导。

一线城市新房交易活跃一线城市新房交易活跃

“新政策出台后的第一个周末，单日来
访量和成交量明显上升，是此前的2.5到3
倍。”上海市普陀金茂府的营销经理告诉记
者，“认房不认贷”政策出台后，能够明显感
受到客户购房信心的提升。

金茂华东区域总经理关翀表示，贷款
已还清的无房户的首付比例从7成下降3.5
成，其购买力随之大幅提升。“我们发现不
少准备置换的客户能够负担得起首付款
了，这在一定程度上促进了成交量的增
长。”

因工作调动从山东到上海发展的科技
工作者罗先生直言：“我是‘认房不认贷’政
策的受益者。按照原先的政策，此前有过
贷款记录的购房者视同二套购房者，必须
掏出七成首付才能购买。而我现在工作不
到 5 年，根本没有那么多积蓄。新政策出
台后我只需3.5成首付就可以‘上车’了，我
每个月的薪水能覆盖掉贷款。”

在北京，“认房不认贷”政策落地后的
首个周末，一些楼盘人头攒动，有刚需盘日
均接待数百组客户。9月2日，中建璞园当
日成交21.8亿元，热销268套；3日，北京高
端楼盘融创壹号院一天揽金56.2亿元。不
少楼盘甚至通知销售员24小时待命，售楼
处“不打烊”。

“认房不认贷”政策落地后，一线城市
新房市场活跃度明显提升，同时换房需求
使二手房挂牌量增加。根据机构数据，北
京和上海近期挂牌量分别增加了4000余套
和3000余套。“很多有改善性需求的客户想
置换，但要符合首套首贷资格，需要将名下
的住房先出售，因此挂牌量增加。”一家大
型中介门店负责人说。

二线城市楼市反响较小二线城市楼市反响较小

与一线城市燃起的购房热情相比，二
线城市则显得温和。

9 月 1 日宣布执行“认房不认贷”政策
的长沙市，相比此前的工作日，周末并未出
现明显的成交放量。

郑州市8月3日推出15条政策措施以
提振楼市信心，包括契税减免、购房补贴、

“认房不认贷”等，并鼓励各商业银行下调
存量个人住房贷款利率。目前，郑州新出
台的15条政策措施已满月，市场逐渐泛起
涟漪。

河南本地房地产开发企业星联芒果集
团董事长王永光说，郑州15条楼市政策出
台后，8月中下旬市场开始出现起色，该公
司旗下多个楼盘新房销售量与7月份相比
有明显提升。刚需是购房的主力军，但郑
州市住宅库存量较大，市场预期并未明显
扭转，市场恢复仍需要一定时间。

根据统计数据，新政策满月后，郑州二
手房成交量环比上涨约 10%，改善客群受
影响最为显著，新房改善性客户成交占比
提升明显，但二手房挂牌房源价格调涨量
占比下降约2.7个百分点，说明业主预期有
所走低。

郑州贝壳公司的一名房产经纪人告诉
记者，近期咨询购房的人明显增多，部分新

楼盘的销售出现回暖迹象，如一个楼盘最
近一周卖掉40多套，这在今年以来是比较
少见的。

易居房地产研究院研究总监严跃进表
示，目前一二线城市楼市总价300万至500
万元的楼盘成交最为活跃。随着刚性改善
需求的启动，整个置换链条开始轮动，预计
1至2个月后，500万至800万元的客户开始

“出场”，进而轮动 800 万元以上的中高端
市场。随着新政策持续显效，市场上中高
端住宅需求会进一步释放，追求好房子、好
社区的改善性需求入市会更为积极。

三线城市成交呈分化态势三线城市成交呈分化态势

在广东邻近深圳的惠州市能感受到楼
市活跃的热度。来自广东河源市的邓先生
正谋划在惠城区买1套“一步到位”的大户
型。8 月 26 日，他在惠州市金山新城马安
片区看中一套 143 平方米的四居室，总价
208.65万元，需要付3成首付即62.6万元，

剩余房款则需贷款30年，月供7663元。近
63万元的首付，让邓先生犯了难。

日前惠州实施“认房不认贷”政策，虽
然在河源仍有一套正在按揭的房产，但按
照新政策，邓先生的首付可降至2成，月供
只提升了20元。“新政策实施后，月供几乎
相同，首付省下20.9万元。我可以去购买
心仪的房产了！”邓先生开心地说。

但在安徽省淮南市，购房者对于新政
策的感知却不太明显。一直在考虑购买婚
房的陈先生仍在观望，“利好楼市的新政策
不断出台，但是感觉我的目标楼盘去化速
度却很慢，因此我会按照自己的节奏慢慢
挑选，并不急于出手。”

同策研究院研究总监宋红卫认为，从
新政策对市场的影响来看，能级越高的城
市效果越明显，北京、上海等一线城市有望
迎来一波置换改善潮。随着一线城市楼市
成交热度的逐步传导，二线及三四线城市
楼市成交也将逐步活跃。本报综合消息

监管部门严把资本市场“入口关”，今年以
来，上市申请终止的现象屡见不鲜。9月5日，同
富股份、合众伟奇上市申请终止审核。

A股市场中，企业上市申请终止审核的并不
在少数，且绝大多数是主动撤回。记者据证监会
和沪深北交易所网站统计，截至9月6日，年内共
有 182 家拟上市公司的上市申请终止审核。其
中，170 家因主动撤回申请而终止审核，占比
93%；12家审核不通过，占比7%。

“大量企业上市申请终止，体现出监管部门
的审核要求严格，更加注重对企业的可持续经营
能力、业务模式和风险控制等方面的审查，以确
保市场健康稳定发展。”华鑫证券首席策略分析
师严凯文对记者表示。

从审核不通过的案例来看，原因主要集中在
企业主营业务成长性不足、可持续经营能力匮
乏、板块定位不清、关联交易等问题。

大多数被否企业存在多个相关问题。如文
依电气，深交所上市审核委员会审议认为，该公
司未能充分说明电缆保护产品业务的成长性、电
气连接产品业务增长的可持续性，未能充分说明
其“三创四新”的特征，以及是否符合成长型创新
创业企业的创业板定位要求。

企业主动撤回，是否一定意味着“带病闯关”？
对此，严凯文分析称，有可能由于企业自身战略调整、
市场环境变化或者其他经营考虑而做出的决策。

严凯文表示，注册制实施之后，监管部门的审
核把关更加严格，同时压实保荐机构“看门人”的
责任。监管力度的持续加大，有助于提高市场的
透明度和投资者的保护，减少欺诈行为的发生。

严监管下，也给保荐机构提出了更高的要
求。联储证券质量控制部审核专员孙晓对记者
表示，宏观层面，保荐机构应积极推进保荐机构执
业标准体系的建设，重点考虑对尽职调查、信息披
露、辅导验收等制度规则加以完善，细化执业标
准，提高可操作性，逐步构建起全面覆盖、责任清
晰、层级分明的执业规则体系；微观层面，保荐机
构应持续提升选择优质客户的能力，完整、准确进
行尽职调查和信息披露的能力，合理估值定价的
能力，以提高自身执业质量。 本报综合消息

根据财政重点工作安排，今年新增
专项债券力争在 9 月底前基本发行完
毕，用于项目建设的专项债券资金力争
在10月底前使用完毕。那么，当前专项
债券的发行节奏如何？

记者根据 Wind 数据梳理发现，截
至 9 月 6 日，年内地方政府新增专项债
券发行 1095 只，规模达到 30917.16 亿
元，从发行进度看，已发行新增专项债
券规模占比全年限额（38000 亿元）超
81%。此外，8 月份单月发行规模达到
5945.77亿元，创年内新高。

“今年1月份至8月份，各地新增专
项债券呈现先稳后快的发行态势。”中
国财政学会绩效管理专委会副主任委
员张依群在接受记者采访时表示，特别
是进入下半年后，专项债券发行进度明
显提速，与经济整体恢复和增速保持同
向波动，预计9月份专项债券发行会达
到全年峰值。

中央财经大学财税学院教授白彦锋对
记者表示，今年新增专项债券发行额已完

成全年限额的80%左右，并将于9月底前基
本完成发行、10月底前使用完毕，确保专项
债券资金在促投资、稳增长方面靠前发力。

张依群认为，在年内剩余时间里，
专项债券的工作重点将落在加快投资
使用进度，抢抓有效施工季节，加快将
债券资金转化为实物工程量上，形成强
有力的政府投资拉动，确保全年经济在
合理区间平稳运行。

在白彦锋看来，专项债券带动社会
投资的发力点，一方面即是要在专项债
券的发行使用上“拓面”，研究扩大其投
向领域。适应社会经济发展的新形势、
新情况，聚焦改善民生和人工智能、数
字经济等高质量发展的关键领域。另
一方面，要通过扩大专项债券用作项目
资本金“加力”，发挥好专项债券资金等
政府投资对社会投资“四两拨千斤”的
带动作用，减轻社会投资当中面临的不
确定性和风险，通过专项债券资金对新
基建等公共产品的投资为社会投资搭
建更为广阔的舞台。 本报综合消息

中国上市公司东方时尚驾驶学校股
份有限公司（下称“东方时尚”）9月6日发
布公告称，当天收到北京证监局下发的

《关于对东方时尚投资有限公司采取责
令改正措施的决定》（下称《决定》）。

《决定》显示，8月28日，东方时尚投
资有限公司通过大宗交易方式减持东
方时尚股份340万股，违反了《上市公司
股东、董监高减持股份的若干规定》第
六条的规定。根据相关规定，北京证监
局决定对东方时尚投资有限公司采取
责令改正的监管措施。

近期，东方时尚的减持风波引发关
注，因为这是中国证监会发布进一步规
范股份减持行为新规后，A股出现的首
例违规减持。

8月27日，中国证监会就进一步规
范相关方的股份减持行为作出相关要
求，包括：上市公司存在破发、破净情

形，或者最近三年未进行现金分红、累
计现金分红金额低于最近三年年均净
利润30%的，控股股东、实际控制人不得
通过二级市场减持本公司股份。

然而，8月30日，东方时尚发布公告
称，控股股东东方时尚投资有限公司在
8月28日通过大宗交易减持了其持有的
340万股东方时尚股份。

鉴于东方时尚的股价已处于跌破发行
价的状态，以上减持行为违反了中国证监
会进一步规范股份减持行为的相关要求。

对此，东方时尚表示，东方时尚投资有
限公司的减持是由于对相关要求理解不准
确。东方时尚投资有限公司承诺，将在规
则允许的范围内尽快购回已减持的股份。

9月6日，东方时尚还披露了减持股
份的回购进展：东方时尚投资有限公司
将通过自筹资金于2023年9月15日前购
回此部分减持的股份。 本报综合消息

一线城市房地产市场交易活跃

A股三大股指9月7日集体低开。早盘两市
震荡下行，个股呈现普跌态势。午后两市继续走
低，三大股指均跌超1%。

从盘面上看，芯片等TMT行业全线杀跌，中
芯国际放量跌超8%；新能源持续萎靡，宁德时代
吞下7连阴；白酒、AI等多数行业集体下挫；券商
股尾盘救场未果，三桶油全天硬撑盘面，中国海
油创上市新高。

至 9 月 7 日 收 盘 ，上 证 综 指 跌 1.13% ，报
3122.35点；科创50指数跌3.72%，报899.83点；深
证成指跌 1.84%，报 10321.44 点；创业板指跌
2.11%，报2056.98点。

Wind 统计显示，两市共 477 只股票上涨，
4722只股票下跌，平盘有64只股票。

9月7日，沪深两市成交总额7668亿元，较前
一交易日的7713 亿元减少45亿元。其中，沪市
成交3172亿元，比上一交易日3240亿元减少68
亿元，深市成交4496亿元。

沪深两市共有25只股票涨幅在9%以上，30只股
票跌幅在9%以
上。本报综合
消息

年内新增专项债券发行逾3万亿元

严把严把IPOIPO质量关质量关

年内182家企业上市申请终止

大盘低大盘低开低走开低走：：

三大股指均跌超1%新规后A股首例“违规减持”：

公司控股股东被责令改正


